Trošak stalnih radnika 66.000,00

Trošak sezonskih radnika 21.000,00

Ostalo 190.000,00

3. Operativni dobitak prije amortizacije 157.250,00

4. Amortizacija 25.000,00

5. Operativni dobitak 132.250,00

6. Financijski rashodi  4.400,00

7. Porez na dobit (12%) 15.870,00

8. Dobitak  nakon oporezivanja 120.780,00

Izvor: autor

14

Dva sezonska radnika bili bi zapošljavana 3 mjeseca u godini po potrebi te bi njihova

plaća iznosila 3.500,00 za mjesec dana rada. Prve godine poslovanja bio bi jedan stalni i

radnik, a kako bi dolazilo do povećane proizvodnje dolazilo bi i do većeg broja

zaposlenika.

Kako bi se dobio precizan iznos te utvrdili jesu li prihodi veći od rashoda te jesu li sadnice

jabuke ekonomski isplative, kreiran je račun dobiti i gubitka. Račun dobiti i gubitka je

prikazan tako da su rashodi oduzeti od prihoda te je dobitak podijeljen na onaj prije

amortizacije i poreza, te na finalni nakon amortizacije i poreza.

Možemo vidjeti kako nakon prodaje sadnica možemo očekivati dobit od 120.780,00 kuna i

dolazimo do odgovora kako su sadnice jabuke ekonomski isplative pogotovo pri većim

količinama (Tablica 7).

Tablica 8. Analiza osjetljivosti

Prihodi – 10% 450.000,00

Rashodi + 10% 377.025

Prihodi -10% - Rashodi +10% 72.975,00

Izvor: autor

Analiza osjetljivosti (Tablica 8) pokazuje kretanje prihoda i rashoda za 10% te pokazuje

profitabilnost ove proizvodnje.

3.3. Ekonomska analiza proizvodnje sadnica jabuke

Ekonomska analiza je znanstveno proučavanje i analiziranje gospodarskih anomalija,

odnosa i postupaka. Znanstvenim postupcima, metodama i sredstvima, kompleksna

gospodarska stvarnost razdvaja se na sastavne dijelove, svaki dio se proučava za sebe i u

odnosu prema drugima kako bi potvrdili povezanost gospodarskih pojava i ovisnost

njihovih simptoma i posljedica.

Svrha ekonomske analize je prepoznati stanja i napredovanja u gospodarskom subjektu,